Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

Дело № 2- …./2015                                                       14 октября 2015 года

Городской суд Карагандинской области в составе председательствующей судьи А., при секретаре Ж., с участием помощника прокурора С.,  истицы О., представителя истицы Б., действующего на основании доверенности от 24.07.2015 года, ответчика Л., представителя Органа опеки и попечительства Д., действующей на основании доверенности от 28.04.2015 года, рассмотрев в открытом судебном заседании в городе Темиртау гражданское дело по иску О. к Л., третьему лицу Орган опеки и попечительства  об отмене усыновления ,

У С Т А Н О В И Л :

Истица О. обратилась в суд с иском к ответчику Л. третьему лицу Орган опеки и попечительства об отмене усыновления в отношении несовершеннолетнего ребенка Л.

В судебном заседании истица О.исковые требования поддержала, и пояснила, что в 2012 году она родила дочь Э., отцом ребенка является Ч., с которым она жила некоторое время и собиралась расписаться с ним. Однако будучи беременной, она поссорилась с Ч. и познакомилась с Л.  Когда родилась дочь Э. она записала дочь на свою фамилию, а отчество записала В., так как проживала с ответчиком Л. и он не возражал. Позже Л. предложил удочерить Э. С его слов он собирался жить с ней и воспитывать ее дочь. На что она согласилась на удочерение и оформили документы. Однако сразу после оформления документов Л. ушел к другой женщине и никакой материальной помощи не оказывает ребенку. В связи, с чем истица считает, что ответчик проявил корыстный интерес, так как у ответчика имеется еще один ребенок, чтоб уменьшить размер алиментов. В связи, с чем просит суд отменить усыновление Л.  в отношении  несовершеннолетней Л., изменить фамилию на О.

В судебном заседании ответчик Л. исковые требования признал и пояснил, что если это в интересах несовершеннолетнего ребенка, то он согласен об отмене удочерения.

Признание иска ответчиком принято судом.

В соответствии со статьей п.4 ст. 193 Гражданского процессуального кодекса Республики Казахстан при признании ответчиком иска и принятии его судом выносится решение об удовлетворении заявленных требований.

В судебном заседании представитель ГУ «Отдела образования» как органа осуществляющего функции по опеке или попечительству – Д., действующая на основании доверенности от 28 апреля 2015 года, пояснила, что в интересах несовершеннолетнего ребенка возможно отмена удочерения.

Выслушав пояснения сторон, исследовав письменные материалы дела, заслушав заключение прокурора, полагавшего необходимым иск удовлетворить, суд считает, что, заявленные исковые требования обоснованны и подлежат удовлетворения по следующим основаниям.
В соответствии со ст. 107 п.1 Кодекса «О браке (супружестве) и семье»  отмена  усыновления ребенка  производится  в судебном порядке.

В силу ст. 108 Кодекса «О браке (супружестве) и семье»  истец относятся к кругу лиц, имеющих  право  требовать отмену усыновления.
В соответствии со ст. 106  вышеназванного Кодекса РК, основания к отмене усыновления ребенка, суд вправе отменить усыновление ребенка и по другим основаниям исходя из интересов ребенка и с учетом его мнения.

Из представленной справки о рождении усматривается что О. родилась ….,  в книге регистрации актов о рождении произведена запись за № … в графе отец указан О., в графе мать указана О..

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.217-221 Гражданского процессуального кодекса республики Казахстан, суд

РЕШИЛ:

Исковое заявление О. к Л., третьему лицу Орган опеки и попечительства г. Темиртау  об отмене усыновления - удовлетворить.

Отменить усыновление ребенка в отношении несовершеннолетней Л. ….года рождения и аннулировать запись в графе отец Л., восстановив прежнюю запись о ее отце.

Усыновление прекращается со дня вступления в законную силу решения суда об отмене усыновления ребенка.

Решение  может быть обжаловано и опротестовано с соблюдением требований статей 334, 335 Гражданского процессуального кодекса Республики Казахстан в апелляционную судебную коллегию Карагандинского областного суда через городской суд   в течение пятнадцати дней, со дня вручения копии решения.

Председательствующий                                                            А.
Копия верна:

Судья                                                                                              А.